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Η Ολομέλεια του ΢υμβουλίου της Επικρατείας, με την αριθμ. 1189/2022 Απόφαση, έκρινε 

αντισυνταγματική  την ανατροπή που επέφερε η Κυβέρνηση τον Αύγουστο του 2019, ενώ είχαν 

ήδη πραγματοποιηθεί οι Δημοτικές Εκλογές, στο νομικό πλαίσιο περί ορισμού Αντιδημάρχων στις 

νησιωτικές Δημοτικές Κοινότητες. 

Αναλυτικότερα, η παρ.1 του άρθρου 207 του ν.3852/2010, όπως είχε τροποποιηθεί από τη 

συγκυβέρνηση των ΢ΤΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ και ίσχυε κατά τον χρόνο διεξαγωγής των εκλογών της 26ης 

Μαΐου και της 2ας Ιουνίου 2019, προέβλεπε ότι στις νησιωτικές Δημοτικές Κοινότητες (Κοινότητες 

που εκτείνονται στην περιφέρεια ενός νησιού), οι οποίες είχαν οριστεί στο σύνολό τους ως 

μονοεδρικές εκλογικές περιφέρειες, ορίζεται Αντιδήμαρχος ο Δημοτικός ΢ύμβουλος που έχει 

εκλεγεί στην εκλογική περιφέρεια της Δημοτικής Κοινότητας, ανεξαρτήτως της Δημοτικής 

Παράταξης στην οποία αυτός ανήκει, με μόνη επιφύλαξη ότι, εφόσον ανήκει σε Δημοτική 

Παράταξη άλλη από αυτήν του Δημάρχου, η Παράταξή του δεν θα αντιταχθεί στον ορισμό του.  

Η Κυβέρνηση της Ν.Δ., με τη διάταξη της περ.στ’ της παρ.2 του άρθρου 5 του ν.4623/2019 (Υ.Ε.Κ. 

Α’ 134/9.8.2019), τροποποίησε την ανωτέρω ρύθμιση. Προβλέφθηκε ο ορισμός ως Αντιδημάρχου, 

Δημοτικού ΢υμβούλου της πλειοψηφούσας Δημοτικής Παράταξης εκλεγέντος στην οικεία 

εκλογική περιφέρεια, άλλως, σε περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιος, στην πλησιέστερη.  

Τπογραμμίζεται ότι το ΠΑ΢ΟΚ – Κίνημα Αλλαγής δεν είχε υπερψηφίσει το άρθρο 5 του 

ν.4623/2019.  

Η Ολομέλεια του ΢υμβουλίου της Επικρατείας, λοιπόν, έκρινε ότι με την εν λόγω ρύθμιση της 

νυν Κυβέρνησης, «ο νομοθέτης επεμβαίνει, μετά τη διεξαγωγή των εκλογών και μάλιστα σε χρόνο κατά τον 

οποίο έχουν ήδη εξαχθεί τα εκλογικά αποτελέσματα, στην ανάδειξη οργάνου διοίκησης Οργανισμού Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, την οποία είχε εξαρτήσει η ισχύουσα κατά τον χρόνο των εκλογών ρύθμιση από το εκλογικό 

αποτέλεσμα σε συγκεκριμένη εκλογική περιφέρεια, η οποία είχε οριστεί ως μονοεδρική. Με την επέμβαση, 

επομένως, αυτή, την οποία δεν προκύπτει ότι υπαγόρευσαν επιτακτικοί λόγοι δημοσίου συμφέροντος, 

μεταβάλλεται εκ των υστέρων το πλαίσιο άσκησης του κατοχυρούμενου στο άρθρο 5 του Συντάγματος 

δικαιώματος του εκλέγειν και του εκλέγεσθαι και νοθεύεται η εκφρασθείσα θέληση των εκλογέων 

των νησιωτικών Δημοτικών Κοινοτήτων, η οποία διαμορφώθηκε κατά συνεκτίμηση, εκτός άλλων, και της 

νομοθετικής πρόβλεψης περί ορισμού στις εν λόγω Κοινότητες ως Αντιδημάρχου του εκλεγέντος στην οικεία 

εκλογική περιφέρεια Δημοτικού Συμβούλου, ανεξαρτήτως του αν έχει αυτός εκλεγεί με τον επιτυχόντα ή με 
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άλλο εκλογικό Συνδυασμό. Με τα δεδομένα, επομένως, αυτά, η επίδικη διάταξη, καθ’ ο μέρος προβλέπεται η 

άμεση εφαρμογή της, παραβιάζει τις αρχές της λαϊκής κυριαρχίας, της ισότητας των όρων του 

εκλογικού ανταγωνισμού και της ελεύθερης και ανόθευτης εκδήλωσης του λαϊκού φρονήματος, 

που διέπουν και τις εκλογές για την ανάδειξη των αρχών των Οργανισμών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

απορρέουν από τα άρθρα 1 παρ.1 και 2, 4 παρ.1, 5 παρ.1, 51 παρ.3, 52 και 102 του Συντάγματος». 

 

Δεδομένου ότι το ΠΑ΢ΟΚ – Κίνημα Αλλαγής κατά την ψηφοφορία στην Ολομέλεια της Βουλής, 

δεν συναίνεσε στο άρθρο 5 του ν.4623/2019. 

Δεδομένου ότι κατά τη συζήτηση του ν.4623/2019 σας είχα εγκαίρως και ρητώς προειδοποιήσει, 

ενδεικτικώς επισημαίνοντας ότι «οι πρωτοφανείς ιδιορρυθμίες τις οποίες έρχεστε να νομοθετήσετε, 

αποτελούν μια ωμή παρέμβαση της Κυβέρνησης μετά τις εκλογές. (...) Ήδη έχουμε ένα εκλογικό 

αποτέλεσμα, ήδη έχουμε πρόσωπα, έχουμε εκλεγμένους (...) Δεν είστε σε ουδέτερο χρόνο, αλλά είστε η 

Κυβέρνηση που θα πάτε σε λίγες μέρες στις ορκωμοσίες των -ήδη εκλεγέντων- νέων Περιφερειακών και 

Δημοτικών Συμβουλίων». 

Δεδομένου ότι το ΠΑ΢ΟΚ – Κίνημα Αλλαγής έχει ασκήσει δριμεία κριτική και έχει σταθεί 

αταλάντευτα απέναντι στην αλλοίωση της λαϊκής βούλησης που εκφράστηκε στις κάλπες των 

Δημοτικών και Περιφερειακών Εκλογών. 

Δεδομένου ότι οι άκρως προβληματικές ανατροπές στο σύστημα διακυβέρνησης των Ο.Σ.Α., δεν 

περιορίζονται στην ανωτέρω ρύθμιση, αλλά εκκρεμεί η έκδοση Αποφάσεων της Ολομέλειας του 

΢τΕ και επί άλλων διατάξεων, που ήδη κρίθηκαν αντισυνταγματικές από το Γ’ Σμήμα του ΢τΕ. 

Ειδικότερα, ηαριθμ. 2366/2021 αφορά στον τρόπο ανάδειξης Προέδρου ΢υμβουλίου Κοινότητας 

άνω των 300 κατοίκων και η 760/2022στις αλλαγές στον τρόπο συγκρότησης της Οικονομικής 

Επιτροπής, της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, καθώς και των Δ.΢. Δημοτικών Νομικών Προσώπων, 

καθώς και στην αφαίρεση αρμοδιοτήτων από τα Δημοτικά ΢υμβούλια. 

Δεδομένου ότι επικρατεί αναστάτωση σε νησιωτικές Δημοτικές Κοινότητες που εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής της περ.στ’ της παρ.2 του άρθρου 5 του ν.4623/2019. 

Δεδομένου ότι κυριαρχεί έντονος προβληματισμός στην Σοπική Αυτοδιοίκηση, όχι μόνο 

δεδομένης της αριθμ. 1189/2022 Απόφασης της Ολομέλειας του ΢τΕ, αλλά γενικότερα για την 

τελική κρίση της Ολομέλειας επί των λοιπών αυτοδιοικητικών υποθέσεων, που προαναφέρθηκαν 

ανωτέρω. 

Δεδομένου ότι η επιχειρηματολογία περί «κυβερνησιμότητας», υπήρξε πολιτική “σημαία”, τόσο 

της Ν.Δ. προεκλογικά, όσο και της Κυβέρνησης σε όλες τις ανατροπές που επέφερε στους Ο.Σ.Α. 

 

Ερωτάται οκ. Τπουργός: 

 

1) Προτίθεστε να προχωρήσετε σε συγκεκριμένες ενέργειες, κατόπιν της αριθμ. 1189/2022 

Απόφασης της Ολομέλειας του ΢υμβουλίου της Επικρατείας; Σι περιλαμβάνουν και εντός ποιου 

χρονοδιαγράμματος θα δρομολογηθούν; 

2) Τφίσταται ενδεχόμενη προετοιμασία της Πολιτείας, για την οποία έχετε μεριμνήσει, ώστε να 

επιτευχθεί η κατάλληλη και άμεση ετοιμότητα, σε περίπτωση που η Ολομέλεια του ΢τΕ κρίνει 

αντίθετες προς το ΢ύνταγμα και τις λοιπές διατάξεις σας, που ήδη κρίθηκαν αντισυνταγματικές 

από το Γ’ Σμήμα του ΢τΕ; 

3) Ποιες πρωτοβουλίες θα αναλάβετε για την άρση της θεσμικής αναστάτωσης και αβεβαιότητας, 

που προκαλέσατε στουςΟ.Σ.Α.; 
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4) ΢ήμερα, περίπου τρία χρόνια μετά τις προμνησθείσες διατάξεις σας, ενώπιον των δικαστικών 

εξελίξεων επί όσων νομοθετήσατε, η πολυδιαφημισμένη «κυβερνησιμότητα» τελικώς επετεύχθη; 

Ή, αντιθέτως, αποδεικνύεται πως οδηγήσατε την Αυτοδιοίκηση σε αντίστοιχο θεσμικό χάος, με 

εκείνο που σκοπίμως προκάλεσαν οι ΢ΤΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ με τον “Κλεισθένη Ι”; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

Ευαγγελία Λιακούλη 

       




